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الگوهای معلمی

ليلا صمدی

خود يادگيری

دانــش آموختۀ  فریبا عطاشیبانی،  دکتر 
دورۂ دکترای رشتۀ زبان و ادبیات فارسی، 
فارسی  ادبیات  و  زبان  سرگروه  و  دبیر 
دورۂ دوم متوسطـه در آموزش وپرورش 
استان خراسان رضوی است. وی 
مؤلف کتاب های کمک آموزشی 
فارسی،  ادبیات  و  زبــان  حوزۂ 
مدرس دوره هـای متعدد ضمن 
خدمت کشــــوری و استانی، 
مدرس مدرســــۀ تلویزیونی 
استان خراســــــان رضوی و 
مدرس دانشگــــاه فرهنگیان 
پردیس شهیــــد هاشمی نژاد و 
پردیس شهید بهشتی مشهد است. 
همچنین، صاحب رتبۀ اول کشوری 
درسنامۀ الکترونیکی ادبیات فارسی 1 
و صاحب رتبۀ برتر کشوری تدریس 
درس خاطره نویسی زبان فارسی در 
جشنوارۂ الگوهای برتر تدریس است. 
با توجه به تجربه های ارزشمند دکتر 
عطاشیبانی در تدریس و همچنین 
حضور ارزشمنــد وی در گــروه های 
آموزشی استــــان خراسان رضوی، با 
ایشان گفت وگويی تلفنـی داشتیم که 

خاصۀ آن را در ادامه می خوانید:

 با توجه به حضور ارزشــمندتان در گروه های 
آموزشــی، لطفاً بفرمایید این گروه ها در بهبود کیفیت 

فرایندهای آموزش و یادگیری چه نقشی دارند؟
اگر گروه های آموزشی با عملكردی درخور و شايسته توأم باشند، 
می توانند نقش بســيار عمده ای را در فرايند ياددهی ـ  يادگيری و 
بهبود كيفيت آموزشــی داشته باشند. ما در گروه های آموزشی هر 
استان برنامة عملياتی تعريف شده داريم. از طرف ديگر، دبيرخانة 
راهبری كشــوری هر درســی يك برنامة عملياتی دارد. ارتقای 
كيفيت فعاليت های آموزشــی در مدرسه ها، نقد، بررسی و تحليل 
محتوای درس ها، بهينه ســازی فعاليت های ارزشــيابی و ارزيابی 
پيشــرفت فراگيرندگان همه می توانند در راستای كار گروه های 
آموزشی باشند. كيفيت فعاليت های آموزشی عوامل متعددي دارد، 
از جمله اينكه نوآوری داشته باشد، ارتقادهنده باشد، ارزيابی كننده 
باشــد، هدايت كننده باشد، بازديدكننده باشد، اتصال دهنده باشد و 
خيلی وقت ها توليد كننده باشــد. عمده وظيفة گروه های آموزشی، 
نظارت بر شيوة تدريس معلم هاست كه در چندسال اخير، با توجه 
به شيوع كرونا و آموزش های مجازی، سبك و سياق آن تغيير پيدا 
كرد. ما گاهی ناگزير می شديم در گروه های كلاس های مجازی 
معلمان حضور پيدا كنيم تا اگر چالشی وجود دارد، آن را برطرف و 

به همكار و دانش آموز كمك كنيم.

 بعــد از مرحلــۀ نظارت بر تدریــس معلمان، 
گروه های آموزشی به ارتقای عملکرد معلم و در نتیجه 

دانش آموز چه کمکی می کنند؟
در واقع، نظارت حلقــة تکميلی فراينــد برنامه ريزی، 
تصحيح کننده و ادامه دهندة آن است. گروه های آموزشی هر 
اســتانی در شهرستان، نواحی و مناطق نماينده هايی دارند كه پل 
ارتباطی گروه آموزشی استان با همكاران مجموعة خودش است. 
اگر بعد از نظارت به پيگيری مســتمر نياز باشــد، حتماً با رعايت 
موازين اخلاقی، علمی، آموزشی و رفتاری انجام می شود. چنانچه 
نياز به تشويق باشــد، در حد توانمان انجام می دهيم و در صورت 
نياز به بازنگری عالمانه و آموزشی نيز پيگيری و با همكار مربوطه 
صحبت می كنيم. در مواردی كه به دانش آموز مربوط می شــود، 

سعی می كنيم كمك حال آن ها باشيم.

 چطــور می توان از ابزارهــای عصر رقمی برای 
فعال نگه داشــتن یادگیرنــدگان، حفظ توجه آن ها و 

ایجاد انگیزه در آن ها استفاده کرد؟
اگر معلم ســواد رقمي و ذهنی خلاق داشته باشد، 
دانش آمــوزان او چند گام جلوتر خواهند بود. وقتی من 
به عنوان معلم ادبيــات می خواهم عروض را درس بدهم، به هيچ 
عنــوان تنها با صدا و گفتارم نمی توانم موفق باشــم. من نيازمند 
يادگيری مهارت هايی هستم تا حافظة بصری دانش آموز را درگير 
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كنم. عروض شنيداری و نوشتاری مكمل هم هستند. دانش آموز بايد 
نوشتارم را ببيند و من نيز بايد نوشتار دانش آموزم را ببينم تا مطمئن 
شوم هرم آموزشی ام به درستی كارش را انجام می دهد. مهم ترين 
اصل اين اســت كه بتوانم حس خوب را در كلاسم، به مخاطبم و 
دانش آموزم انتقال بدهم تا آن ها فعاليت بيشتری داشته باشند. برای 
ايجــاد تنوع در كلاس و دوری از يكنواختی، منِ معلم بايد نهايت 
هنر و خلاقيتم را بــه خرج دهم. با توجه به دورة تحصيلی، منبع 
آموزشی و سن دانش آموز می  توان كارهای متنوعی انجام داد. لازم 
است دانش آموزم و علاقه هايش را بشناسم و فعاليت هايی يخ شكن 
داشته باشم. برای مثال، من به عنوان معلم ادبيات، حتماً در تدريسم 
از صوت ها و تصويرهای مرتبط با كتاب درســی استفاده می كنم. 
حتماً از موسيقی استفاده می كنم، چراكه ادبيات و موسيقی با هم 
عجين هستند. مثلًا نسخة صوتی غزل هايي از كتاب فارسی را كه 
دانش آموز بايد به عنوان شــعرخوانی حفظ كند، پيدا می كنم و آواز 
مجاز آن را پخش می كنم. از فيلم های كوتاه نيز استفاده می كنم. 
حتی از لبخنــد و زبان بدنم كمك می گيرم تــا به دانش آموزانم 

احساس امنيت بدهم.
بزرگ ترين چالش ما در آموزش های مجازی مقولة ارزشيابی از 
دانش آموزان بود. اما بر اســاس مزايا و معايب هر روش و امكانات 
و ابزارهايــی كه دانش آمــوز و معلم در اختيــار دارند، می توان از 
روش های متنوعي اســتفاده كرد. نوع ارزشــيابی و نوع سؤال را 
ماهيت درس تعيين می كند. لازم اســت سؤالی طراحی شود كه 
دانش آموز فقط از ذهن خلاق خود بتواند پاسخگو باشد، نه فقط با 
تكيه بر مبانی نظري كه در كتاب درســی در اختيارش قرار دارند. 
آموزش های مجازی نقاط قوتی داشتند كه قطعاً در دوران پساكرونا 
همراه معلم و دانش آموز خواهند بود. ما معلمان و دانش آموزان 
ياد گرفتيم که می توان از دنيای مجازی به عنوان يك متمم 

قوی، بهينه استفاده کرد.

 چطور می توان فعالیت های آموزشــی را با در 
نظر گرفتن ســاحت های شش گانۀ تعلیم وتربیت اجرا 

کرد؟
همة ساحت های شش گانة حوزة تعليم وتربيت يك صفت نسبی 
تربيتی دارند. اين ســاحت ها مجموعه ای از رفتارها و فعاليت های 
تعليمــی و تربيتی و از دغدغه های عمدة جامعة آموزشــی امروز 
ما هســتند. وقتی از تعليم وتربيت حرف می زنيم، از ظرفيت هايی 
می گوييــم كه می خواهد روح اين اشــرف مخلوقات را از جوانب 
گوناگــون درگيــر كند. برای محقق شــدن چنين ســاحت های 
ارزشمندی كه از انســان، اشرف مخلوقات بسازد، زبان فارسی ما 
گنجينه اي بسيار غنی است كه باعث رشد علمی و فرهنگی مردم 
ســرزمين ماست. زبان فارســی زبان رسمی و كليد فهم ذخاير با 
ارزش علمی ادبی تمدن اسلامی ايرانی است. آموزش زبان و ادبيات 
در كنار احساس، عاطفه و تخيل ادبی می تواند مهارت ها را افزايش 

دهد. 

 آیا کتاب های درســی ما در ارائۀ برنامۀ درسی 
زندگی موفق عمل کرده اند؟ 

پاسخ به اين سؤال نيازمند يك تحقيق وسيع ميدانی است، اما 
آنچه مرا به عنوان معلم ادبيات آزار می دهد، اين اســت كه چرا 
بايــد ببينم فرزند اين مرز و بوم بــا اين ادبيات غنی، ناهنجاری 
رفتاری و گفتــاری دارد. فرزند ايران زمين بــا اين ادبيات غنی 
چنانچه شايسته اش است، توان خوب نوشتن و خوب سخن گفتن 
نــدارد. در چيدمان كتاب های درســی زبان و ادبيات فارســی 
نونگاشــت تغييراتی پيش آمد و به تبع آن بعضی از مهارت های 
ضروری زندگی فرزندان اين مرز و بوم كم رنگ شد. نگارش را از 
ادبيات جدا كردند. نگارش در ذاتش مهارتی اســت و آزمونه پذير 
)تست پذير( نيســت. اين كتاب از گردونة آزمون نهايی و آزمون 
سراسری خارج شد. به همين خاطر بچه ها و بسياری از معلمان 
در عمل آن را كنار گذاشــتند. در اين شــرايط، فرزند اين مرز و 

بوم در كدام درس می خواهد به طور عملي نوشتن را ياد بگيرد؟

 شما چه پیشنهادی در این خصوص دارید؟
بازنگری در محتوا و چيدمان کتاب های درسی با حضور 
و اعمال نظر معلمان باتجربه می تواند مهم و حائز اهميت 
باشد. ســامان دهی، انتخاب و گزينش متون باارزش و چيدمان 
آن ها در كتاب های درسی می تواند در تربيت نسل امروز و فردای 
ما بسيار اثرگذار باشد. يعنی در كنار تدوين اين برنامه های درسی 
ملی، افرادی كاردان انتخاب شــوند كه منطبق با اين برنامه ها و 
ساحت ها سرفصل های ارزشــمند و ذی قيمتی را گزينش كنند. 
در حيطة محتوا، با دغدغة  ساختن يك شهروند اجتماعی مؤدب 
و يــك ايرانی تبار بافرهنگ، می  توان بهتر از اين كار كرد. متون 
فاخــر نظم و نثر ادبيات پربار گذشــته و ادبيات معاصر، در كنار 
متونی كه اكنون در كتاب های درسی وجود دارند، گنجانده شوند. 
گاهی شعری حفظ كردنی در چيدمان كتاب درسی قرار می گيرد 
كه آهنگ و خوانش آن به گونه ای اســت كه دانش آموز رغبتی 
برای حفظ كردنش ندارد. می توان جست وجو كرد و شعرهايی را 
برگزيــد كه هم معلم لذت ببرد، هم دانش آموز به التذاذ ادبی در 
كلاس درس برسد و هم مفاهيم منطبق با اهداف متعالی برنامة 

درسی و در راستای ارزش های ايرانی اسلامی باشند.

 به عنوان ســؤال آخر، در مورد آنچه کلاس درس 
شما را از همکاران متمایز می کند بفرماييد؟

 اجازه بدهيد فراتر از من حرف بزنم. من يك معلم كوچك در 
اين جامعة آموزشی هستم كه سعی كردم معلم خوبی باشم. اگر 
ما هرم آموزشــی را متشكل از چند ضلع عمده بدانيم، يك ضلع 
آن معلم اســت. ضلع دوم دانش آموز و ضلع ديگر منبعی اســت 
كــه برای تدريس در اختيار معلم )به عنوان راهنما و پل ارتباطی 
بين منبع و دانش آموز( قرار گرفته است. اگر هر كدام از اين سه 
ضلع مشــكل داشته باشــد، آن كلاس، كلاس موفقی نخواهد 
بود. راهبــرد ضروری برای يادگيری فعال اين اســت كه معلم 
با دانش آموز همراه، هم قدم و همســو باشــد. معلم به زيور علم 
آراسته باشــد. اگر از محدود غرض ورزی ها چشم بدوزيم، 
بهترين قاضی عملکرد مــن به عنوان معلم می تواند نظر 

جمعی دانش آموزانم باشد.


